
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore 
 

  1/3 

DECRETO N. 1285/DecA/46  DEL  29.05.2008 

————— 

Oggetto: Disposizioni per l’attuazione del PSR 2007/2013 – Misura 214 - Pagamenti 
agroambientali. Modifica del periodo d’impegno. 

VISTO Lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati Regionali”; 

VISTA la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e 

integrazioni, recante “Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione 

degli uffici della Regione”; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1974/2006, recante disposizioni di applicazione del 

regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale 

da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR);  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1975/2006 della Commissione, del 7 dicembre 2006 che 

stabilisce modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del 

Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle procedure di controllo e della 

condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale (FEASR); 

VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007, 

concernente l’approvazione del Programma di sviluppo rurale della Regione 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.  

 DEL    

  
 

  2/3 

Sardegna per il periodo di programmazione 2007/2013 (di seguito PSR 

2007/2013); 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 3/7 del 16 gennaio 2008, concernente 

il Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Presa d’atto della versione finale e 

disposizioni per l’istituzione del Comitato di Sorveglianza; 

VISTE le decisioni assunte dal Comitato di Sorveglianza del PSR 2007/2013 in data 

27.02.2008 e 31.03.2008; 

VISTO il proprio decreto n. 781/DecA/26 del 28.03.2008, concernente “Disposizioni per 

l’attuazione del PSR 2007/2013”; 

VISTO il proprio decreto n. 872/DecA/28 del 10.04.2008, concernente “Disposizioni per 

l’attuazione del PSR 2007/2013 – Misura 214 “Pagamenti agroambientali 

(Azioni: 214/1 Agricoltura biologica, 214/2 Difesa del suolo, 214/4 Tutela 

dell’agrobiodiversità – Intervento 2 Razze minacciate di abbandono); 

VISTE   le comunicazioni di AGEA in riferimento all’Azione 214/4 Tutela 

dell’agrobiodiversità – Intervento 2 - Razze minacciate di abbandono della 

Misura 214 - Pagamenti agroambientali, secondo cui non essendo un intervento 

legato alle superfici è svincolato dalle disposizioni dell’articolo 8 del 

Regolamento (CE) n. 1975/2006; 

RITENUTO di dover modificare la data di inizio del periodo d’impegno per l’Azione 4 Tutela 

dell’Agrobiodiversità Intervento 2 e di confermare la durata del periodo di 

impegno in cinque anni; 

RITENUTO di dover uniformare  la data di inizio del periodo d’impegno dell’Azione 1 

Agricoltura biologica, Azione 2 Difesa del suolo e Azione 4 Tutela 

dell’Agrobiodiversità Intervento 2 Razze minacciate di abbandono e di 

confermare la durata del periodo di impegno in cinque anni per l’Azione 1 

Agricoltura biologica e 4 Tutela dell’Agrobiodiversità Intervento 2 Razze 

minacciate di abbandono e in sei anni per l’Azione 2. 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

L’Assessore DECRETO N.  

 DEL    

  
 

  3/3 

DECRETA 

ART. 1  lI periodo d’impegno per la Misura 214 - Pagamenti agroambientali Azione 1 

Agricoltura biologica e Azione 4 Tutela dell’Agrobiodiversità Intervento 2 Razze 

minacciate di abbandono decorre dal 17 giugno 2008 e termina il 16 giugno 

2013, per l’Azione Difesa del suolo decorre dal 17 giugno 2008 al 16 giugno 

2014.   

ART.  2 Il presente decreto è trasmesso all’Autorità di Gestione del PSR 2007/2013 per 

la sua attuazione e sarà integralmente pubblicato su Internet nel sito ufficiale 

della Regione all’indirizzo www.regione.sardegna.it. 

L’Assessore 

Francesco Foddis 

 


